Îngrijorat oarecum, ministrul Austro-Ungariei la București, Fürstenberg, și-a luat sarcina să lămurească guvernul de la Viena asupra stării de spirit din România și să ceară o acțiune hotărîtă în favoarea acesteia. „Dacă monarhia va continua să tacă — scria Fürstenberg la Viena încă la 19 octombrie/1 noiembrie 1912 — acest fapt va fi considerat ca o amară dezamăgire, ca o lipsă de interes care nu poate să aibă decît un efect foarte nefavorabil asupra relațiilor noastre cu România”²¹.

Două săptămîni mai tîrziu, la 1/14 noiembrie 1912, Fürstenberg trimitea un nou raport la Viena, în care spunea îngrijorat: „Astăzi nu este încă prea tîrziu și multe s-ar mai putea îndrepta. Pe lealitatea factorilor care au de spus un cuvînt în țară se poate conta fără rezervă, dar nu trebuie să se ceară ceea ce nu este posibil să se obțină...

Dabija, *Amintirile unui atașat militar român în Bulgaria. 1910—1913*, București, 1936, p. 244.

²⁵ Arhiva Ministerului Afacerilor Externe a Republicii Socialiste România (în continuare se va cita prescurtat Arhiva M.A.E.), fond 71, 1900—1919, litera B, dos. 11, f. 92 (*Raportul lui Al. Em. Labovary de la Paris din 16/29 noiembrie 1912*).

²⁶ *Ibidem*, fila 170 (*Telegrama lui Nano din Petersburg de la 22 noiembrie/5 decembrie 1912*).

Deși în cursul discuțiilor cu generalul austriac regele Carol I a promis fără rezerve că România va lua parte la un război european „ca un aliat credincios al Austro-Ungariei”²⁷ și deși între generalul Al. Averescu, șeful marelui stat-major român, și generalul Conrad von Hötendorf a fost semnată o convenție militară care prevedea un plan comun de mobilizare în eventualitatea unui război contra Rusiei și Serbiei²⁸, Austro-Ungaria nu era totuși prea sigură de România. Guvernanții de la Viena erau îngrijorați mai ales pentru că diplomația rusă, care nu privea cu ochi buni vizita făcută în România de generalul austriac²⁹, a încercat imediat să pareze lovitura austro-ungară prin trimiterea la 27 noiembrie/10 decembrie 1912 a marelui duce Nicolae Mihailovici într-o misiune pe lângă regele Carol I.

În ciuda angajamentelor guvernanților români față de Tripla Alianță și a faptului că regele Carol I nu și-a ascuns față de ducele Rusiei gândul că el n-ar fi putut participa niciodată la război împotriva altui Hohenzollern³⁰, Antanta câștiga în România pe zi ce trecea tot mai mulți aderenți (printre care Take Ionescu și Ion I.

Cercurile conducătoare germane nu împărtășeau întru totul politica austro-ungară în Balcani. Diplomația germană se temea că regele Carol I nu-și va mai putea impune politica sa de aliată cu puterile centrale dacă cererile cercurilor conducătoare românești nu erau satisfăcute. De aceea cancelarul german a declarat la 30 decembrie 1912/12 ianuarie 1913 ministrului român la Berlin, Al. Beldiman, că va face tot ce-i stă în putință ca să dea satisfacție guvernului român, iar la începutul lunii ianuarie 1913 subsecretarul de stat a dat instrucțiuni ambasadorului german de la Londra „să insiste asupra necesității ca toate puterile în interesul general... să facă a se pricepe la Sofia urgența de a ajunge la o înțelegere cu România”³².

²⁷ *Oesterreich-Ungarns Aussenpolitik*, vol. IV, doc. 4 719.

²⁸ Conrad (Feldmarschall), *Aus meiner Dienstzeit. 1906—1918*, vol. II, Viena—Berlin—Leipzig—München, 1922, p. 363—364.

²⁹ Arhiva M.A.E., fila 141 (*Telegrama lui Diamandy de la Roma din 19 noiembrie/2 decembrie 1912*).

³⁰ N. Iorga, *Istoria românilor*, vol. X, București, 1939, p. 324.

³¹ *Documents diplomatiques français*, s. 3, vol. V, doc. 67.

³² Arhiva M.A.E., fond 22, Berlin 1905—1913, nenumerotat (*Telegrama lui Al. Beldiman din 4/17 ianuarie 1913*).

Mergînd pe această linie, în cursul lunii ianuarie 1913, împărații Austro-Ungariei și Germaniei, ca și cancelarul german, au manifestat față de șeful guvernului român, Titu Maiorescu, și față de regele Carol I o amabilitate deosebită, care a culminat cu vizita la București a prințului Eitel Friedrich, al doilea fiu al lui Wilhelm al II-lea³³. În ciuda aversiunii care începuse să iasă în evidență în România față de Austro-Ungaria, regele Carol I și Titu Maiorescu, partizanii cei mai înfocați ai puterilor centrale, s-au hotărît la începutul anului 1913 să prelungească alianța cu aceasta. Tratatul, care urma să fie valabil pînă în 1920 și apoi prelungit din 6 în 6 ani, a fost semnat în mare taină, la București, de Titu Maiorescu și de Fürstenberg la 23 ianuarie/5 februarie 1913. Prelungirea tratatului (pe care trebuia să-și mai pună semnătura împăratul Austro-Ungariei și regele Carol I și la care trebuia să adere Germania și Italia) dovedea că Titu Maiorescu și regele erau hotărîți să nu rupă cu politica tradițională de alianță cu puterile centrale.

În fața acestor presiuni, tratatul de alianță cu Austro-Ungaria a fost imediat semnat și de regele Carol I, fără a i se fi făcut guvernului român vreo promisiune formală că cererile sale vor fi satisfăcute. Germania a aderat la acest tratat la 13/26 februarie, iar Italia la 14/27 februarie 1913.

Cu toate că diplomații Triplei Alianțe reușiseră cu destulă ușurință să smulgă (în foarte mare secret însă, deoarece în afară de rege și de Titu Maiorescu nu știa nimeni de prelungirea tratatului) semnăturile de care aveau nevoie, totuși ei își pierduseră o bună parte din influența de altădată.

³³ Titu Maiorescu, *Incordarea politică înaintea conflictului cu Bulgaria. Din însemnările zilnice ale lui...* în „Convorbiri literare”, LXIV (1913), februarie, p. 144—146; vezi și *Arhiva M.A.E.* fond. 22, Berlin, 1905—1913, nenumerotat (*Telegrama lui Al. Beldiman de la 23 ianuarie/5 februarie 1913*).

³⁴ *Die Grosse Politik*, vol. 34, partea I, doc. 12 830, p. 359 (*Telegrama lui Waldthausen către Ministerul de Externe din 29 ianuarie/11 februarie 1913*).

³⁵ N. Iorga, *Supt trei regi...*, p. 140.

³⁶ Titu Maiorescu, *op. cit.*, în „Convorbiri literare”, p. 149.

Însuși Fürstenberg s-a văzut obligat să raporteze ministrului afacerilor externe, Berchtold, că monarhia habsburgică a pierdut simpatia a 30% din opinia publică românească și că pentru a salva restul trebuia să se promită satisfacerea revendicărilor cercurilor conducătoare din România³⁷.

În legătură cu prelungirea tratatului de alianță româno-austro-ungar, trebuie avut în vedere faptul că în acel moment guvernul țarist, care până atunci avusese o atitudine favorabilă față de România și anunțase că în cazul unui conflict bulgaro-român va rămâne neutru, porni deodată un atac energetic împotriva guvernului român, amenințându-l că în caz de război nu se va da în lături să sprijine Bulgaria printr-o acțiune militară. În nota ambasadei ruse de la Paris din 17/30 ianuarie 1913 se arăta că Rusia niciodată „nu va admite ruperea cu forța a unei părți din teritoriul bulgar”³⁸, iar Sazonov, ministrul de externe al Rusiei, spunea ministrului României la Petersburg, Nanu, la 18/31 ianuarie 1913 că, dacă România va ataca Bulgaria, „guvernul imperial nu va mai fi stăpîn pe situație față de clocotirea lumii slave...”³⁹.

Între timp, din cauză că delegații Bulgariei și României n-au putut ajunge la un acord în cursul tratativelor pe care le-au purtat la Londra și Sofia, guvernele celor două țări au hotărît să accepte propunerea engleză ca diferendul dintre ele să fie rezolvat în cadrul unei conferințe a ambasadorilor marilor puteri ce urma să aibă loc la Petersburg.

În așteptarea deschiderii lucrărilor conferinței de la Petersburg, diplomația germană și-a luat sarcina de a demonstra la Viena inutilitatea și chiar riscul pentru Tripla Alianță de a atrage Bulgaria. După părerea diplomației germane, pentru Tripla Alianță ar fi fost mai avantajoasă atragerea Serbiei și Greciei, care împreună cu România ar fi adus după sine și Turcia. La 20 februarie/5 martie 1913, împăratul Wilhelm al II-lea nota următoarele pe un raport primit de la Viena: „Sînt de părere că combinația Serbia-România-Grecia, sub conducerea Austriei, este mai naturală și mai bună; și aceasta deoarece la o astfel de combinație va adera și Turcia, mai curînd decît la una bulgară.

Austro-Ungaria însă făcea presiuni asupra României să nu se angajeze la vreo acțiune împreună cu Serbia și Grecia.

Această acțiune a guvernului de la Viena a înrăutățit în așa măsură relațiile dintre Austro-Ungaria și România, încât la 15/28 mai 1913 Fürstenberg scria următoarele: „Coarda care leagă monarhia de România este cât se poate de întinsă; va fi foarte greu de a o înnoda cum se cuvine dacă ea se va rupe”⁴¹. Cîteva zile mai târziu, la 19 mai/1 iunie 1913, Fürstenberg, raportînd despre desfășurarea lucrărilor Adunării Deputaților, care a hotărît punerea în aplicare a protocolului de la Petersburg, scria: „Din toate cuvîntările se putea constata aproape fără excepție o adîncă indispoziție împotriva monarhiei și convingerea că în cursul întregii crize Viena a pus interesele Bulgariei mai presus decît cele ale României”⁴².

De aceea guvernul german s-a raliat cu destule rezerve cererii lui Berchtold. În acest sens, deosebit de semnificative erau instrucțiunile pe care Jagow, secretarul de stat al afacerilor externe al Imperiului german, le-a trimis la 17/30 mai 1913 lui Waldthausen, ministrul Germaniei la București: „Vă veți potrivi tonul în așa fel, încât să preveniți (guvernul român) împotriva unei alianțe cu Serbia, dar totodată să lăsați a întrevădea că nu voim să oprim România de a-și constata în acest moment interesele îndreptățite față de Bulgaria“⁴⁴. Aproximativ o lună mai târziu, la 13/26 iunie 1913, Jagow scria ambasadorului german de la Viena că „România este pentru Tripla Alianță singurul punct stabil și noi nu o putem împinge cu forța să se alăture Bulgariei... fără să riscăm grave pericole pentru relațiile noastre viitoare. Nu se poate cere României să-și subordoneze propriile sale interese vitale doar dușmăniei austro-sârbe“⁴⁵.

34, partea a II-a, doc. 13 347, p. 876.

⁴⁵ *Ibidem*, vol. 35, doc. 13 423, p. 62.

⁴⁶ *Documents diplomatiques français*, s. 3, vol. VII, doc. 286, p. 307.

⁴⁷ Take Ionescu, *Amintiri*, traducere de N. Baboeanu, București, 1923, p. 25.

nia⁴⁰, care urmărea să mențină România în sfera ei de influență. La 26 iulie/8 august 1913, deci încă înainte de încheierea lucrărilor conferinței de pace, kaiserul își exprima părerea că „va trebui să se facă totul pentru ca intențiile Vienei de a revizui pacea de la București să nu se realizeze“⁴⁰. Germania și Franța au reușit să neutralizeze tendințele guvernelor Rusiei și Austro-Ungariei.

La 24 noiembrie/6 decembrie 1913, Czernin scria ministrului afacerilor externe al monar-

⁴⁰ Arhiva M.A.E., fond 71, 1900—1919, litera B, dos. 13, f. 101 (*Telegrama din Berlin a lui A. Beldiman de la 26 iulie/8 august 1913*).

⁴⁰ *Die Grosse Politik*, vol. 35, doc. 13, p. 735.

⁵⁰ I. R u s s u - A b r u d e a n u, *op. cit.*, p. 97.

⁵¹ „Corriere della sera“, 26 iulie/8 august 1913 (în Arh. M.A.E., fond 71, 1900—1919, litera B, dos. 13, f. 189).

* Nu este lipsită de interes convorbirea pe care a avut-o Take Ionescu cu Poincaré, președintele Republicii Franceze, la 19 septembrie (st. n.) 1913, căruia ministrul român i-a spus printre altele :

⁶² K. Kautski, *Documents allemands relatifs à l'origine de la guerre*, t. I, Paris, 1922, p. 25.

⁶³ C. Gane, *P. P. Carp și locul său în istoria politică a țării*, vol. II, București, 1936, p. 508.

⁶⁴ Cea mai amplă relatare asupra Consiliului de coroană de la 21 iulie/3 august 1914 se găsește publicată de Georges Fotino, în „Revue des Deux Mondes”, nr. 1, august 1930.